
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 354 del 29-11-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Determina n. 354 Reg. Gen. N. 822 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
OGGETTO: 

 
CENTRALE DI COMMITTENZA ART. 62 DEL D.LVO 36/2023: PROCEDURA APERTA, 
CON CARATTERE D'URGENZA, PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO 
PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO - SCUOLA PRIMARIA G. PASCOLI DI 
ARSEGO, PER CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE (PD) - CUP 
J63C23000010004- CIG A01BD323D7 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - (PNRR - M4.C1 - INV 3.3). AGGIUDICAZIONE. 

 
 

 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 41 del 

10.12.2015, la Federazione ha istituito una Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 33, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la 
Federazione medesima e il Comune aderente; 

- con successiva deliberazione n. 20 in data 28.09.2020 il Consiglio della Federazione dei Comuni 

committenza sino al 31.12.2023; 
- in base alla suddetta deliberazione, relativamente alle procedure di appalto di lavori pubblici, la 

Centrale di Committenza della Federazione opera come Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 37 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

- la Federazione dei Comuni del Camposampierese, agisce in qualità di Stazione Appaltante ai 

quanto previsto dal «Disciplinare per il trasferimento alla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese del Servizio Centrale Unica di Committenza» approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale di San Giorgio delle Pertiche (PD) n. 23 del 18.09.2018; 

- oggi, quanto  
- con decisione a contrarre / determina del responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di 

San Giorgio delle Pertiche n. 698 del 10.10.2023, è stato dato avvio al procedimento finalizzato 

esecuzione dei lavori di «demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad uso 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 354 del 29-11-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

scolastico- Scuola Primaria «G. Pascoli» di Arsego» - CUP J63C23000010004 - CIG 
A01BD323D7, per un importo di euro 321.007,85=; 

- con la medesima determina si è stabilito, altresì: 
- di 

71, comma 3, del D.lgs 36/2023; 
- di adottare, quale criterio di aggiudicazione del economicamente 

secondo il miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

- di approvare lo schema di disciplinare di gara; 
- di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive fasi 

della procedura di gara ivi inclusa la successiva nomina della commissione giudicatrice; 
- 

dei servizi di direzione lavori deve intervenire in tempo per garantire il regolare avvio dei 
lavori, previsto entro il 30.11.2023; 

- in oggetto è finanziato come segue: 
- per euro 4.000.000,00 con contributo statale (Decreto del Ministero Istruzione n. 15 del 

28.02.2023 finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU  mbito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  Missione 4 Componente 1, Investimento 3.3; 

- per euro 4.500.000,00 con fondi propri del Comune di San Giorgio delle Pertiche 
attraverso contrazione di mutuo con Cassa depositi e prestiti; 

-  ai sensi del combinato disposto degli artt. 80 del 
, comma 1 del Decreto ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 

dicembre 2016 pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017), il relativo bando di gara: 
- è stato spedito, per la pubblicazione, all'Ufficio delle Pubblicazioni Ufficiali dell'Unione 

Europea in data 11.10.2023 e successivamente pubblicato sulla Gazzetta GU S: 2023/S 
199-625065 del 16.10.2023; 

- il disciplinare di gara prot. 31754 del 11.10.2023 è stato pubblicato sul profilo della centrale di 
committenza/stazione appaltante, sul sito del MITT (Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti) e sulla piattaforma ANAC dal 11.10.2023; 

- il termine per la ricezione delle offerte previsto nel suddetto bando è scaduto alle ore 17:00 del 
31.10.2023; 

- con determinazione del sottoscritto Reg. Gen. n. 784 del 16.11.2023, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice ex art. 93, comma 1, del D.lgs 36/2023; 
 

Atteso che la gara, art. 25 del D.lgs 36/2023 (ex art. 58 del D.lgs 36/2023), è interamente 
gestita mediante il ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione denominata «TuttoGare» e, ai 
sensi degli articoli 28, 50, 81, 85, 88, 140, 159, 161, 193 D.lgs 36/2023, nonché art. 3, comma 1, lett. 

sul sito istituzionale della stazione appaltante / centrale di committenza qualificata al link 
https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=1112; 

 
Preso atto 

https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=1112  

- entro il termine di cui sopra sono pervenuti n. 10 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori 
economici: 

n. Codice Fiscale Ragione Sociale 

1 6309 

 
04095420271 
BBTMNL77B28G224V 
MNCFBA78H21D325G 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
BS PROGETTI S.R.L. - capogruppo 
ARCH. EMANUELE BABETTO - mandante 
ING. FABIO MINCHIO - mandante 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 354 del 29-11-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

2 6311 

 
04480300278 
04845700287 
SRNMRC74R07G224J 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
PLANUM SRL - capogruppo 
ESSE TI ESSE INGEGNERIA S.R.L. - mandante 
ING. MARCO SORANZO - mandante 

3 6313 

 
03280190244 
PLLLNE91D41C111L 
05187740260 
NLNGCR91H24C743D 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
STUDIO ARCHITETTURA SCATTOLA E ASSOCIATI - capogruppo 
ARCH. ELENA PELLIZZER - mandante 
AURA VENTUNO S.R.L. - mandante 
ARCH. GIANCARLO NALON - mandante 

4 6315 

 
03395730272 
04563850264 
02508170269 
VCCLCU68M19L736G 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
SAICO INGEGNERIA SRL - capogruppo 
NADALIN & ASSOCIATI - mandante 
STUDIO BIERRETI ASS. PROF. - mandante 
ING. LUCA VECCHIATO - mandante 

5 6316 

 
01533430292 
CRLRMN66E14F205H 
VLNMRA80B22C933Q 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
MBE S.R.L. - capogruppo 
ARCH. ERMINIO CARELLA - mandante 
ING. MAURO VOLONTÀ - mandante 

6 6318 

 
04015420286 
 
03633010263 
03883230272 
VNZGLI87E69C111Z 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ARCH. ERMANNO 
ZAMPROGNA & ARCH. MARCO SANTINON - capogruppo 
TRE ERRE INGEGNERIA SRL - mandante 
TFE INGEGNERIA SRL - mandante 
VANZETTO GIULIA - mandante 

7 6319 

 
02354480267 
04276800275 
02065020220 
BGGSST85L23C743H 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
POOL ENGINEERING S.R.L. - capogruppo 
ZUANIER ASSOCIATI - mandante 
TECNERGA SRL - mandante 
BAGGIO SEBASTIANO - mandante 

8 6322 
 
02573000847 
06773220824 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
SA&GI ENGINEERING SRL - capogruppo 
MACS SRL - mandante 

9 6323 12502151009 SIDOTI ENGINEERING SRL 

10 6324 

 
03396970265 
04461890230 
05153930267 
03651260287 
04227930262 

Raggruppamento temporaneo di professionisti tra: 
D-RECTA SRL - capogruppo 
DABSTER SRL - mandante 
NOT-ARCHITECTURE STP SRL - mandante 
SOGEN SRL - mandante 
CARLO DAL VERA ARCHITETTO - mandante 

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa, tutti i dieci concorrenti sono stati 
ammessi alla gara; 

- il Presidente ha escluso dalla gara i seguenti concorrenti: 

 Concorrente Punteggio offerta tecnica 

5 RTP MBE 22,121 
8 RTP SA&GI  11,246 
9 SIDOTI  11,418 

perché la relativa offerta tecnica ha ottenuto un punteggio inferiore alla soglia escludente di 35 
(trentacinque) punti prevista espressamente a pagina 19 del disciplinare di gara prot. n. 
31754/2023; 

- la Commissione ha redatto la seguente graduatoria finale delle offerte ammesse: 
Posizione Concorrente Offerta Tecnica  Offerta Economica Punteggio TOTALE 

1° RTP SAICO 85,000 8,964 93,964 
2° RTP SCATTOLA 66,838 8,167 75,005 
3° RTP PLANUM SRL 54,623 8,383 63,007 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 354 del 29-11-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

4° RTP ZAMPROGNA 51,572 7,937 59,509 
5° RTP POOL ENG. 47,783 10,000 57,783 
6° RTP BS PROGETTI 41,572 6,598 48,170 
7° RTP D-RECTA 37,212 6,447 43,659 

- vista la natura esclusivamente intellettuale del servizio, non applicandosi 
 tutte le 

offerte ammesse sono state ritenute attendibili, valide e congrue e realizzabili; 

- il Presidente della Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione del 
servizio di cui trattasi a favore del raggruppamento temporaneo tra professionisti con a 
capogruppo la società SAICO INGEGNERIA S.r.l., 
più vantaggiosa nonché, miglior offerta non anomala, con il punteggio complessivo di 93,964 
punti; 

 
Dato atto che: 
- in ogni caso, sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui agli art. 94, 95, 

96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023, dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza e dai direttori tecnici, della Società/Studi Asoociati e dei professionisti costituenti 

, 
mediante attivazione della procedura FVOE 
AntiCorruzione); 

- il sistema FVOE ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine 
generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente; 

- la Società Saico e lo Studio Associato Nadalin non sono soggetti agli obblighi imposti dalla legge 
68/1999; 

- sono stati altresì acquisiti i DURC e le certificazioni INARCASSA/CIPAG/EPPI che attestano la 
regolarità contributiva dei concorrenti; 

- è stata rilasciata dalla Prefettura di Venezia in data 17.11.2023, attraverso la B.D.N.A., 
. 

PR_VEUTG_Ingresso_0096136_20231117  
 
Richiamata, con riferimento allo Studio Nadalin & Associati, allo Studio Bierreti Ass. Prof.  e 

Luca Vecchiato, la sentenza del Consiglio di Stato 2 marzo 2023, n. 2212, con la quale è stato 

possono essere attinti dal provvedimento limitativo della loro capacità giuridica speciale; 
 
Ritenuto, pertanto, 
della PROCEDURA APERTA, CON CARATTERE D URGENZA, PER L APPALTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI «DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO- SCUOLA PRIMARIA 

«G. PASCOLI» DI ARSEGO», PER CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE (PD) - CUP 

J63C23000010004- CIG A01BD323D7 - FINANZIATO DALL NIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 

- (PNRR - M4.C1 - INV 3.3), nei confronti del costituendo raggruppamento temporaneo di 
professionisti destinatario della proposta di aggiudicazione; 
 
Richiamati: 
il D.Lgs. n. 36/2023; 
il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 
il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 
 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 354 del 29-11-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

Attestato, in qualità di Responsabile del servizio Centrale Unica di Committenza, ai sensi del 
art. 16 del D.Lgs 36/20

7 e 14 del D.P.R 62/2013 che, nei confronti degli operatori economici partecipanti alla gara, non 
sussiste alcuna forma di conflitto di interesse; 
 
Acquisito 

Regolamento dei Controlli Interni; 
 
Dato atto che non necessita acquisire il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
economico-finanziario in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 
gestionale dei Dirigenti; 
 
Ritenuto 

amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di  le risultanze di cui ai verbali delle 

operazioni di gara telematica acquisiti al protocollo n. 34467/2023 e quelle derivanti 
https://fcc.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=1112 . 

 
2. PROCEDURA 

APERTA, CON CARATTERE D URGENZA, PER L APPALTO DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI «DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO AD USO SCOLASTICO- SCUOLA PRIMARIA 

«G. PASCOLI» DI ARSEGO», PER CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE (PD) - CUP 

J63C23000010004- CIG A01BD323D7 - FINANZIATO DALL NIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU - (PNRR - M4.C1 - INV 3.3), a favore del costituendo raggruppamento 
temporaneo tra professionisti: 
capogruppo SAICO INGEGNERIA S.r.l. (Codice fiscale e P.IVA n. 03395730272), con sede in 

Comune di Venezia (VE), località Favaro Veneto, in via Triestina n. 52/10; 
mandante STUDIO NADALIN & ASSOCIATI di Nadalin P.I. Lorenzo e Zanesco Ing. Paolo 

(cod.fisc.e P.IVA n. 04563850264), con sede a Pieve di Soligo (TV), in Piazza San Marco 
n. 7/3; 

mandante STUDIO BIERRETI ASS. PROF. (Codice fiscale e P.IVA n. 02508170269), con 
sede a Maserada sul Piave (TV), in piazza San Francesco n. 7/2; 

mandante ING. LUCA VECCHIATO (Codice fiscale VCCLCU68M19L736G e P.IVA n. 
03886000284), con studio a Padova (PD), in via Enrico Caviglia n. 15, 

offerta economicamente più vantaggiosa nonché, miglior offerta non 
anomala, con il punteggio complessivo di 93,964 punti. 

3. è 
immediatamente efficace. 

4. di attestare, in qualità di Responsabile del servizio Centrale Unica di Committenza, ai sensi del 
art. 16 del D.Lgs 36/20



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 354 del 29-11-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013 che, nei confronti degli operatori economici partecipanti alla gara, 
non sussiste alcuna forma di conflitto di interesse. 

5. di dare atto che trattandosi di gara telematica ex art. 25 del D.lgs 36/2023, tutti gli atti di gara sono 
accessibili ricorrendo alla piattaforma di approvvigionamento digitale https://fcc.tuttogare.it. 

6. di pubblicare 
ione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 

amministrativi del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 
 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Berto Massimiliano 
 
 
  



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 354 del 29-11-2023  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE 

 

 
 
 
 


